
 
 
Protocollo RC n. 25952/08 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA COMUNALE 

(SEDUTA DEL 20 FEBBRAIO 2008) 
 

L’anno duemilaotto, il giorno di mercoledì venti del mese di febbraio, alle 
ore 14,20, nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Comunale di 
Roma, così composta: 
 
1 VELTRONI WALTER ….….……….……… Sindaco 
2 GARAVAGLIA MARIAPIA ……………..... Vice Sindaco 
3 CALAMANTE MAURO…………………… Assessore 
4 CAUSI MARCO ………………………......... “ 
5 COSCIA MARIA…………………………… “ 
6 D'ALESSANDRO GIANCARLO …………. “ 
7 DI RENZO LIA……………………………... “ 
8 D'UBALDO LUCIO ALESSIO…………….. “ 
9 ESPOSITO DARIO…………………………. “ 

10 MILANO RAFFAELA …...……………........ Assessore 
11 MINELLI CLAUDIO……………………….. “ 
12 MORASSUT ROBERTO …………………... “ 
13 POMPONI DANTE…………………………. “ 
14 RIZZO GAETANO………………………….. “ 
15 TOUADI JEAN LEONARD……………….. “ 
16 DI FRANCIA SILVIO……………………… “ 
17 D'ELIA CECILIA…………………………… “ 

 
Sono presenti il Vice Sindaco e gli Assessori Calamante, Causi, Coscia, D’Alessandro, 

Di Renzo, Esposito, Milano, Minelli, Morassut, Pomponi, Rizzo, Di Francia e 
D’Elia. 

    
Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Vincenzo Gagliani Caputo. 

(O M I S S I S) 
 

 
Deliberazione n. 47 

 
Integrazioni e modifiche alla deliberazione della Giunta Comunale 

n. 375/2007 (affidamento a Roma Entrate S.p.A. delle attività di 
supporto nel settore delle Affissioni e Pubblicità) e indirizzi per la 
redazione del Piano Regolatore degli Impianti.  

 
Premesso che con deliberazione n. 375/2007 la Giunta Comunale ha affidato a 

Roma Entrate S.p.A. le attività di supporto nel settore delle affissioni e pubblicità come 
regolate dal Contratto di Servizio allegato, parte integrante alla suddetta deliberazione, 
impegnando contestualmente le relative risorse economiche per complessivi 
Euro 1.012.000,00; 

Precisato che il Contratto di Servizio suddetto è stato sottoscritto in data 10 agosto 
2007, dando conseguentemente avvio alle attività di supporto in scadenza il 31 agosto 
2008; 

Dato atto che le attività di supporto in questione sono state fino ad oggi svolte in 
stretta collaborazione con il Servizio Affissioni e Pubblicità allo scopo di allineare 
costantemente le attività stesse alle reali esigenze del Servizio; 

Dato atto che le contingenti attività del Servizio Affissioni e Pubblicità hanno 
evidenziato la necessità di rivedere le priorità operative, mettendo in lavorazione una serie 



 2 

di adempimenti contabili ed amministrativi connessi alla revoca delle sospensioni delle 
procedure esecutive relative alle somme iscritte nei ruoli esattoriali, nel frattempo 
intervenute; 

Considerato che la revoca delle sospensioni suddette comporta l’esigenza di 
riaggiornare le posizioni contabili dei contribuenti già in precedenza in parte elaborate; 

Considerato, pertanto, che risulta necessario funzionalizzare l’attività di supporto 
fornita da Roma Entrate S.p.A. a tali nuove esigenze, tenuto conto anche che il personale 
del Servizio Affissioni e Pubblicità sarà impegnato nei mesi seguenti in gravosi ed 
imprescindibili adempimenti connessi con le prossime consultazioni elettorali e che, 
pertanto, occorre ottimizzare le risorse oggi disponibili; 

Ritenuto, quindi, in una logica di riprogrammazione delle priorità, sostituire le 
attività di cui al punto 1 e punto 3 del Contratto di Servizio in essere con 
Roma Entrate S.p.A. di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 375/2007, con 
quelle dettagliatamente descritte nella nuova scheda allegata al presente atto che ne 
costituisce parte integrante; 

Precisato che la possibilità di una riprogrammazione delle attività è espressamente 
prevista all’art. 5 comma 2 del citato Contratto di Servizio e, come qui proposta, è stata 
già concordata via breve con Roma Entrate S.p.A.; 

Preso atto che Roma Entrate S.p.A. ha indicato il 31 dicembre 2008 quale scadenza 
contrattuale per le nuove attività di cui alla scheda allegata; 

Dato atto che le modifiche in questione non comportano nuovi o maggiori oneri, 
come espressamente dichiarato da Roma Entrate S.p.A. con nota prot. n. 9579 
dell’8 febbraio 2008, in quanto le nuove attività saranno interamente finanziate 
nell’ammontare complessivo di risorse già stanziate con la deliberazione n. 375/2007; 

Ricordato che con deliberazione n. 100/2006 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento Comunale recante le norme in materia di esposizione della pubblicità e di 
pubbliche affissioni in cui, all’art. 19, è fatto rimando alla redazione di un 
Piano Regolatore degli impianti e dei mezzi pubblicitari da adottarsi a cura del 
Consiglio Comunale e da redigere secondo i criteri di cui all’art. 20 del medesimo 
Regolamento; 

Precisato che la redazione del Piano è attività straordinaria nonché particolarmente 
complessa in considerazione del suo specifico contenuto;  

Precisato che tale Piano costituisce condizione imprescindibile per una completa 
disciplina della materia, nonché per il definitivo superamento dell’attuale stato della 
pubblicità in città, tenuto conto anche della cd. procedura di riordino; 

Ritenuto, pertanto, di dare mandato al Servizio Affissioni e Pubblicità affinché avvii 
le attività amministrative propedeutiche alla redazione del suddetto Piano valutando, a tal 
proposito, anche un’estensione del Contratto di Servizio in essere con Roma 
Entrate S.p.A. e reperendo le eventuali risorse necessarie (anche in quota parte) sugli 
stanziamenti dedicati al Servizio Affissioni e Pubblicità; 

 
Considerato che in data 11 febbraio 2008 il Dirigente del Dipartimento VIII, quale 

responsabile del Servizio ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai 
sensi per gli effetti dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

Il Dirigente                 F.to: F. Paciello”; 
 
Che in data 12 febbraio 2008 il Dirigente della X U.O. Ragioneria ha espresso il 

parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 



 3 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Il Dirigente                 F.to: G. Paesano”; 
 
Che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 

funzione di assistenza giuridico-amministrativa, di cui all’art. 97, comma 2, del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Tanto premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

− di sostituire le attività di cui al punto 1 e punto 3 del Contratto di Servizio in essere 
con Roma Entrate S.p.A. di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 375/2007, 
con quelle dettagliatamente descritte nella nuova scheda allegata al presente atto quale 
parte integrante; 

− di indicare il 31 dicembre 2008 quale scadenza contrattuale per le nuove attività di cui 
alla scheda allegata; 

− di precisare che le modifiche in questione non comportano nuovi o maggiori oneri, 
come espressamente dichiarato da Roma Entrate S.p.A. con nota prot. n. 9579 
dell’8 febbraio 2008, in quanto le nuove attività saranno interamente finanziate 
nell’ammontare complessivo di risorse già stanziate con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 375/2007; 

− il Servizio Affissioni e Pubblicità avvierà le attività amministrative propedeutiche alla 
redazione del Piano Regolatore degli impianti e dei mezzi pubblicitari di cui 
all’art. 19 del Regolamento Comunale recante le norme in materia di esposizione della 
pubblicità e di pubbliche affissioni, valutando, a tal proposito, anche un’estensione del 
Contratto di Servizio in essere con Roma Entrate S.p.A. e reperendo le eventuali 
risorse necessarie (anche in quota parte) sugli stanziamenti dedicati al Servizio 
Affissioni e Pubblicità. 

 
 
 



 4 

 

L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 
risulta approvato all'unanimità. 

 
Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
M. Garavaglia 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
V. Gagliani Caputo 

 
 



 5 

La  deliberazione è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal ….…………..………... 
 
al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
20 febbraio 2008. 

Dal Campidoglio, lì  ……………….. 
 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

………………………….....……… 
 

 


